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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Силові трансформатори безпосередньо задіяні в

процесах виробництва, транспортування, розподілу та споживання електричної

енергії. В Об’єднаній електроенергетичній системі (ОЕС) України потужність

трансформаторів в декілька разів більша за установлену потужність генераторів

на електростанціях. Очевидно, що трансформатори суттєво впливають на якість

функціонування електричних мереж (ЕМ) енергосистем. Зокрема, вони багато в

чому не тільки впливають, а й визначають надійність і економічність їх

режимів. З іншої сторони, оскільки трансформатори є елементом системи, то на

їх функціонування впливають процеси, що протікають в ЕЕС. Причому цей

вплив проявляється як в нормальних, так і в аварійних режимах ЕЕС.

Дослідження взаємовпливу трансформаторів і електричних мереж

ускладнюється нелінійністю їх характеристик і параметрів. Найбільш

ефективним і доступним методом вивчення процесів в ЕЕС та в

трансформаторах, як її елементів, є математичне моделювання. Математичний

апарат традиційних моделей не оптимально відтворює фізичні процеси й

ускладнює їх комп’ютерну реалізацію. Тому проблема адекватності

математичної та фізичної моделей за таких умов є актуальною. Для її

розв’язання необхідно переглянути низку традиційних підходів до побудови

моделей електромагнітних пристроїв, чому в даній роботі і приділяється значна

увага.

Розроблення нових об'єктів і дослідження існуючих пов'язані з

розв'язуванням задач, які відносяться до аналізу або синтезу. Задачі аналізу

можна об'єднати в наступні дві групи: розрахунок усталених або періодичних

режимів і дослідження перехідних процесів. До задач синтезу, які націлені на

створення нових пристроїв та їх нових варіантів, відноситься параметрична

чутливість – вплив зміни параметрів об'єкту на його вихідні характеристики. З

наведених вище задач аналізу в практиці найчастіше зустрічаються розрахунки

перехідних і стаціонарних процесів.

Аналіз усталених періодичних процесів у нелінійних об’єктах є однією з

найважливіших задач через широке застосування в техніці пристроїв

періодичного принципу дії, тому природно, що в роботі основна увага

приділяється аналізу саме таких процесів. Значний внесок у розв’язання цієї

проблеми зроблено вітчизняними вченими: Бондаренко В.М., Глухівським

Л.Й., Власовим А.І., Пуховим Г.Є., Петренко А.І., Синицьким Л.А., Чабаном

В.Й., Фільцом Р.В. та ін., а також зарубіжними: McLeod, Skelboe S., Aprille T.,

Trick T. та ін.

Існуючі математичні моделі електромагнітних пристроїв нелінійність

зв'язків враховують коефіцієнтами само- і взаємоіндукції. Розв'язування таких

моделей пов'язане з використанням процедуру обертання матриці – найбільш

трудомісткої операції чисельних методів, наслідком чого є накопичення

помилок, втрата точності і великі затрати часу. Очевидно, що успіх досліджень

електромагнітних періодичних процесів головним чином залежить від

наявності математичних моделей, максимально пристосованих до комп'ютерної
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реалізації і математичного апарату, спроможного одночасно розв'язувати у

неперервному часі такі задачі аналізу, як розрахунок перехідних і усталених

процесів. Вирішенню таких проблем присвячена дана робота, що і визначає її

актуальність.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дана

робота виконана в Хмельницькому національному університеті. Дослідження

проводились у відповідності з держбюджетними темами: № 1Б-2014 «Розробка

високоефективних систем електроопалення та методів їх проектування» (номер

держреєстрації – 0114U000270); № 6Б-2016 «Розробка енергоефективної

системи опалення та кондиціювання промислових приміщень на базі

універсального теплоакумулятора» (номер держреєстрації – 0116U001552);

№ 5Б-2016 «Науково-прикладні методи та комбіновані системи компенсації

пікового навантаження електромереж на базі суперконденсаторів» (номер

держреєстрації – 0116U001548).

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є розроблення

засобів моделювання періодичних електромагнітних процесів в силових

трансформаторах електроенергетичних систем, які б дозволяли досліджувати і

покращувати їх техніко-економічні показники.

Для досягнення поставленої мети в роботі розв’язано такі основні

завдання:

- проаналізувати сучасний стан математичного моделювання

періодичних процесів та методів побудови моделей електромагнітних

пристроїв типу трансформаторів;

- проаналізувати існуючі підходи і методи розрахунку періодичних

процесів в трансформаторах;

- удосконалити методи побудови математичних моделей

трансформаторів на основі теорії електромагнітних кіл;

- розробити математичну модель двообмоткового трансформатора з

покращеними характеристиками;

- розробити модель чутливості до початкових умов з метою

використання її для аналізу періодичних електромагнітних процесів;

- розробити методичні положення щодо застосування на практиці

запропонованих моделей та методу аналізу періодичних процесів.

Об’єкт дослідження – періодичні електромагнітні процеси в силових

трансформаторів як елементів електроенергетичної системи.

Предмет дослідження – моделі і методи аналізу періодичних процесів в

силових трансформаторах електроенергетичної системи.

Методи дослідження. Теоретичною і методологічною основою

дисертаційної роботи стали положення теоретичної електротехніки, теорії

електромагнітних перетворювачів енергії, на основі яких отримані математичні

моделі одно- та трифазних силових трансформаторів, теорії нелінійних

диференціальних рівнянь, методів чисельного інтегрування, що дозволило

вдосконалити метод Ньютона для розв’язання отриманих систем

диференціальних рівнянь і розширити можливості оцінювання параметричної

чутливості в рамках теорії чутливості.
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Наукова новизна одержаних результатів полягає у створенні

математичних моделей силових трансформаторів як елементів

електроенергетичних систем для дослідження в них періодичних

електромагнітних процесів і покращення їх техніко-економічних

характеристик. Зокрема:

– вдосконалено математичні моделі одно- і трифазного трансформаторів,

що ґрунтуються на системі диференціальних рівнянь, представлених у

нормальній формі Коші, і дозволяють на єдиній методологічній основі

аналізувати як перехідні, так і усталені періодичні електромагнітні процеси в

силових трансформаторах;

– вперше розроблено метод оцінювання впливу силового

трансформаторного обладнання на енергоефективність систем

електропостачання, що ґрунтується на застосуванні розроблених математичних

моделей для створення силових трансформаторів з просторовим

магнітопроводом, використання яких створює умови для зменшення втрат

електроенергії під час її транспортування та покращання якості напруги в

електричних мережах;

– розвинуто метод оцінювання чутливості до початкових умов за рахунок

представлення матриці чутливості добутком двох інших матриць, перша з яких

є матрицею коефіцієнтів вихідної системи рівнянь стану, яка відтворює

перехідну реакцію системи на періоді, а друга – матрицею, елементи якої

обчислюються з варіаційних рівнянь і є експоненціальною вільною складовою,

яка гасить вимушену перехідну реакцію. Це дає змогу на основі єдиного

алгоритму досліджувати перехідні, періодичні (стаціонарні) процеси та

статичну стійкість електричних мереж, елементами яких є трансформатори.

Практичне значення отриманих результатів. Запропоновані в роботі

моделі і методи доведені до рівня прикладних положень і рекомендацій та

можуть бути використані в організаціях, які проводять дослідження і аналіз

електромагнітних процесів, формують стратегію розвитку електроенергетичних

систем, оптимізують плани інвестування в розвиток елементної бази

енергетичних систем. В результаті впровадження розробок даної роботи як

окремих модулів і стандартних підпрограм розширюються функціональні

можливості проектних організацій.

Основні результати дослідження впроваджено в практичну діяльність

ПАТ «Хмельницькобленерго», на основі яких у науковій лабораторії

виготовлено трифазний трансформатор потужністю 100 кВА напругою 10/0,4

кВ з монолітною магнітною системою і груповий трансформатор потужністю

25 кВА напругою 10/0,4 кВ з просторовою магнітною системою. Методи і

засоби аналізу електромагнітних процесів використовуються при розробці

енергоефективної системи опалення та кондиціювання промислових приміщень

з використанням трансформаторів нового типу, універсального тепло

акумулятора та комбінованих систем компенсації пікового навантаження

електромереж на базі суперконденсаторів.

Теоретичні положення, методи та моделі, що визначають наукову новизну

дисертації, використовуються в навчальному процесі під час підготовки
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фахівців за електротехнічними спеціальностями в Хмельницькому

національному університеті.

Особистий внесок здобувача. Дисертаційна робота є одноосібно

виконаною науковою працею, в якій виконано авторський підхід до

моделювання періодичних процесів електромагнітних пристроїв. З публікацій,

що написані у співавторстві, використано лише ті результати, які отримані

автором особисто. Зокрема: [4] – запропоновано застосування моделювання на

основі стандарту BPMN (Businnes Process Modeling Notation); [5] – досліджено

сучасні ринкові умови функціонування електроенергетичних підприємств,

запропоновані підходи, які дозволять підвищити якість послуг при

одночасному зниженні витрат в процесі передачі і розподілу електроенергії; [6]

– проведено дослідження проблемних ділянок процесу реалізації електроенергії

виробничої дільниці; [8] – розроблено метод для аналізу електромеханічних

періодичних процесів на основі моделі чутливості до своїх початкових умов,

який виключає перехідну реакцію і одразу приводить до періодичного процесу;

[9] – вдосконалено метод аналізу впливу електротехнічних пристроїв на якість

електропостачання; [10] – запропоновано метод аналізу перехідних та

усталених режимів силових трансформаторів, які описуються

диференціальними рівняннями стану в формі Коші; [12] – розроблено метод

побудови моделі чутливості до початкових умов, що суттєво спрощує аналіз і

знімає обмеження на складність системи; [13] – обґрунтовано переваги

трансформаторів з просторовою магнітною системою над трансформаторами з

плоскою магнітною системою в різних режимах роботи; [14] – розроблено

модульну конструкцію трансформатора з просторовою магнітною системою,

яка дозволяє утворити трифазний трансформатор трьома способами.

Результати теоретичних досліджень, що викладені у [1 – 14], були

отримані у Хмельницькому національному університеті.

Апробація результатів дисертації. Положення і результати дослідження

доповідалися та обговорювалися на:

- VI міжнародній науково­практичній конференції «Маркетингові

технології в умовах інноваційного розвитку економіки», (м. Хмельницький

8 10 грудня 2011 р.);

- науково-практичному семінарі «Международное научно-техническое

сотрудничество – 2011» (Греція, о. Корфу, 28 травня 4 червня 2011 р.);

- V науково-практичному семінарі «Сучасні технології та обладнання у

виробництві та навчальному процесі», (Хмельницький, 9 жовтня 2015 р.);

- Міжнародній науковій конференції «VI Ukrainian-Polish Scientific

Dialogues», (Хмельницький Яремче, 21 24 жовтня 2015);

- Міжнародному науково-практичному семінарі «Supercapacitors and

energy storage» (Італія, м. Фраскаті, 13 травня 2016 р.);

- I-му науково-практичному семінарі «Альтернативна енергетика. Стан та

перспективи розвитку», (м. Хмельницький, 29 червня 2016 р.);

- науково-практичній конференції „Розподільчі мережі 0,4-35 кВ як

складова частина локальних електроенергетичних систем майбутнього”

(м. Хмельницький, 10-14 жовтня 2016 р.).
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Публікації. Основні наукові положення, висновки і результати

дисертаційного дослідження опубліковані в 14 наукових працях, з них 7 статей

у наукових фахових виданнях, що індексуються у міжнародних

наукометричних базах даних, 2 статті в іноземних періодичних виданнях; 3

статті в інших наукових журналах; 1 – матеріали конференцій. Отримано

патент на винахід.

Структура й обсяг роботи Дисертація складається зі вступу, чотирьох

розділів, висновків, списку використаних джерел. Основний зміст роботи

становить 154 сторінки. Дисертація містить 31 рисунок. Список використаних

джерел містить 105 найменувань.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, сформульовані мета

та задачі дослідження. Вказана наукова новизна та практична цінність

отриманих результатів. Наведені відомості щодо апробації роботи, особистий

внесок здобувача і публікації. Зазначено зв’язок роботи з науковими

програмами, темами.

У першому розділі на підставі аналізу праць з теми роботи

охарактеризовано стан проблеми побудови математичних моделей

електротехнічних пристроїв, простежено тенденції їх розвитку.

З впровадженням ринкових стосунків, а також з ростом вартості

первинних енергоносіїв і, відповідно, вартості електроенергії збільшилася

капіталізована вартість її втрат. Вартість енергії, а також капіталізована

вартість втрат продовжують зростати. Це проявляється в тому, що поступово

змінюється стратегія формування рішень щодо капіталовкладень в

електроенергетику. Якщо раніше під час проектування віддавалася перевага

умовно «дешевим» проектам і конструкціям електрообладнання, що

проявлялося у збільшенні експлуатаційних витрат, в тому числі і втрат

електроенергії, то тепер віддається перевага більш збалансованим рішенням.

Наприклад, розробляються проекти модернізації електричних мереж з більш

досконалим, а значить дорожчим, електрообладнання, яке забезпечує суттєве

зменшення втрат електроенергії і покращання її якості.

Тому очевидно, що втрати в трансформаторах стали розглядати як одну з

основних складових втрат електроенергії під час її транспортуванні.

Відповідно, це привернуло увагу до необхідності ціленаправленого

вдосконалення конструкції силових трансформаторів для зменшення в них

втрат електроенергії і напруги.

На основі аналізу існуючих підходів до визначення електромагнітних

процесів, які широко використовуються на практиці, можна зробити такі

висновки. Методи розрахунку перехідних процесів полягають у чисельному

інтегруванні диференціальних рівнянь стану в неперервному часі, тому

обчислювальний експеримент є адекватним фізичному і може бути застосоване

комп’ютерне моделювання. Методи аналізу усталених процесів

6

використовують дискретний час, що зумовлюється математичним апаратом, на

якому вони базуються. Тому вони вимагають втручання в обчислювальний

процес для того, щоб на основі досвіду здійснювати вибір кількості гармонік

(метод гармонічного балансу), числа точок на періоді (точковий метод),

регулярності сітки (сітковий метод) та ін. Такі методи громіздкі, складні у

програмній реалізації і не завжди забезпечують потрібну точність.

Принципового значення з точки зору зменшення об’єму обчислень і

підвищення точності розрахунків набуває спосіб описування електромагнітного

стану електротехнічних пристроїв – їх математичні моделі. Основним


[…]


плоскою магнітною системою та просторовою. Розрахунки проводились

засобами DigSILENT PowerFactory 15.1.

6

9

12

15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

ΔР, кВт

Рисунок 8 – Результати розрахунку втрат активної потужності протягом доби

На рис. 8 показано зміну втрат активної потужності протягом доби. Крива

1

2
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1 відповідає мережі з силовими трансформаторами з плоскою магнітною

системою, крива 2 – мережі з силовими трансформаторами з просторовою

магнітною системою. Економія електроенергії складає 9,8%.

ВИСНОВКИ

В роботі отримано нове вирішення актуальної науково-прикладної задачі,

що полягає у створенні моделей силових трансформаторів як елементів

електроенергетичних систем для дослідження в них періодичних

електромагнітних процесів і покращення їх техніко-економічних

характеристик.

Проведені дослідження дозволили отримати такі результати:

1. Проаналізовано сучасний стан математичного моделювання

періодичних електромагнітних процесів та методи побудови математичних

моделей електромагнітних пристроїв типу трансформаторів, узагальнено

існуючі підходи і методи розрахунку періодичних процесів в трансформаторах.

Показано, що на основі теорії електромагнітних кіл можливо і доцільно

створити метод і математичні моделі для дослідження взаємовпливу процесів в

трансформаторах і електричних мережах енергосистем.

2. Розвинені методи побудови математичних моделей електротехнічних

пристроїв як елементів складних енергетичних систем. Отримані на основі

теорії електромагнітних кіл нелінійні диференціальні рівняння одно- і

трифазних трансформаторів аналітично розв'язані відносно похідних струмів і

потокозчеплень, які представлені у нормальній формі Коші. Незмінність

структурної форми моделей у випадку аналізу складних систем забезпечує

точність результатів, скорочення часу і спрощення аналізу, чого неможливо

досягти з використанням традиційних моделей, що базуються на коефіцієнтах

само- і взаємоіндуктивностей.

3. Розроблено математичні моделі одно- і трифазних трансформаторів, що

ґрунтуються на системі диференціальних рівнянь, представлених у нормальній

формі Коші. Ці моделі покладені в основу методу, що дозволяє на єдиній

методологічній базі аналізувати як перехідні, так і усталені електромагнітні

процеси силових трансформаторів як елементів електроенергетичної системи.

4. Розвинуто метод оцінювання чутливості математичної моделі

трансформатора до вихідних даних за рахунок визначення елементів матриці

чутливості з системи варіаційних рівнянь, аналітичні розв’язки яких

представлено добутком двох множників: перший з яких є матрицею

коефіцієнтів перехідної реакції системи рівнянь стану, а другий – експонента,

яка гасить перехідну реакцію, що дозволяє усі етапи аналізу електромагнітних

пристроїв – розрахунок перехідних і усталених процесів, визначення їх

статичної стійкості – об’єднати в єдиний алгоритм.

5. Використання розроблених методів і засобів моделювання періодичних

електромагнітних процесів в силових трансформаторах електроенергетичних

систем дозволяє виявити можливі шляхи їх вдосконалення. За результатами

дослідження розроблено двообмотковий трансформатор з покращеними
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характеристиками. Зокрема, такий трансформатор завдяки зменшеним потокам

розсіювання має опір, який значно менший в порівнянні з традиційними

конструкціями трансформаторів. В такому трансформаторі менші втрати

напруги, потужності та електроенергії.

6. Основні результати дослідження впроваджено в практичну діяльність

ПАТ «Хмельницькобленерго». Виготовлено трифазний трансформатор

потужністю 100 кВА напругою 10/0,4 кВ з монолітною магнітною системою і

груповий трансформатор потужністю 25 кВА напругою 10/0,4 кВ з

просторовою магнітною системою. Такі трансформатори можуть

використовуватися для реконструкції мереж 0,4 кВ на основі розукрупнення

трансформаторних підстанцій і використання глибоких уводів, що дозволить

суттєво зменшити втрати електроенергії під час її передачі. Теоретичні

положення, методи та моделі, що визначають наукову новизну дисертації,

використовуються в навчальному процесі під час підготовки фахівців за

електротехнічними спеціальностями в Хмельницькому національному

університеті.
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АНОТАЦІЯ

Шпак О. Л. Моделювання періодичних електромагнітних процесів в

силових трансформаторах електроенергетичних систем. – На правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.14.02 – електричні станції, мережі і системи. – Вінницький

національний технічний університет, Вінниця, 2017.

Дисертаційну роботу присвячено розробленню засобів моделювання

періодичних електромагнітних процесів в силових трансформаторах як

елементах електричних мереж енергосистем. Проаналізовано вплив

трансформаторів на техніко-економічні показники електричних мереж та

обґрунтована необхідність і можливість його оптимізації шляхом покращання

характеристик трансформаторів. Для цього розроблено математичні моделі

одно- і трифазного трансформаторів, що ґрунтуються на системі

диференціальних рівнянь, представлених у нормальній формі Коші, і

дозволяють на єдиній методологічній базі аналізувати як перехідні, так і

усталені процеси. За результатами теоретичних досліджень розроблено

алгоритми та програмні засоби, які дозволяють досліджувати шляхи

вдосконалення конструкції силових трансформаторів. Запропоновано

трансформатор з просторовою магнітною системою, використання якого в

електричних мережах дозволяє зменшити в них втрати електроенергії і

покращити рівні напруги.

Ключові слова: електроенергетичні системи, силові трансформатори,
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просторова магнітна система, системи диференційних рівнянь в формі Коші,

параметрична чутливість, аналіз нормальних та перехідних режимів.

THE ABSTRACT

Shpak O. L. Modelling of periodic electromagnetic processes in power

transformer of power systems. – A manuscript.

Dissertation for obtaining Scientific Degree of Candidate of Science

(Engineering) on speciality 05.14.02 – Electric power stations, networks and systems.

– Vinnytsia National Technical University, Vinnytsia, 2017.

Dissertation research is devoted to the solution of complex problem of

enhancing energy efficiency of electric supply systems by means of improvement of

power transformers application in electric grids in order to reduce electric energy

losses and ameliorate its quality, as well as further develop performance

characteristics.

The following scientific results are obtained in the research:

It is shown, that application the theory of electromagnetic circuits in the process

of mathematical models of electric engineering devices construction enables to

reduce them to normal Cauchy form and this will allow to analyze both transient and

steady-state periodic electromagnetic processes in power transformers on a common

methodological base.

Analytical presentation of power transformers models in normal Cauchy form

makes them universal, that enables to develop the method of assessment of power

transformer equipment impact on energy efficiency of electric energy supply and

substantiate the construction of power transformers with space magnetic core, their

application creates the conditions for energy losses reduction in the process of its

transmission and improvement of voltage quality in electric grids.

Development of new objects and study of the existing ones, are connected with

the solution of problems, related to the sphere of analysis or synthesis. Efficiency of

their solution depends on the methods of sensitivity assessment.

The research further develops the method of assessment of mathematical model

of the transformer sensitivity to output data as a result of determination of sensitivity

matrix elements from the system of variation equations, analytical solutions of which

are presented by the product of two multipliers: first of them is the matrix of transient

reaction coefficients of state equation system and the second – exponential curve, that

suppresses transient reaction, that enables to unite in a single algorithm all the stages

of analysis of electromagnetic devices – calculation of transient and steady-state

processes, determination of their static stability.

Practical value of the research is that models, methods and recommendations,

suggested in the research, can be applied in organizations, that carry out the research

and analysis of electromagnetic processes while formation of electric energy systems

development strategy, optimization of the plans of investments in the development of

element base of energy systems. In particular, the developments of the given research

enable to widen functional possibilities of design offices by means of using separate

modules and standard subprograms. Main results of the research are introduced in
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practical activity of Public Joint-Stock Company “Khmelnitskoblenergo”, on the base

of these results three-phase 100 kVA transformer of 10/0.4 kV with monolithic

magnetic system and 25 kVA group transformer of 10/0.4 kV were manufactured.

Theoretical principles, methods and models, determining scientific novelty of

the dissertation, are used in educational process for training specialists of electric

engineering specialties at Khmelnitski National University.

Key words: power systems, power transformers, space magnetic system,

systems of differential equations in Cauchy form, parametric sensitivity, analysis of

normal and transient modes.

АННОТАЦИЯ

Шпак А. Л. Моделирование периодических электромагнитных

процессов в силовых трансформаторах электроэнергетических систем. –

На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.14.02 – электрические станции, сети и системы. – Винницкий

национальный технический университет, Винница, 2017.

Диссертационная работа посвящена разработке средств моделирования

периодических электромагнитных процессов в силовых трансформаторах как

элементах электрических сетей энергосистем. Проанализировано влияние

трансформаторов на технико-экономические показатели электрических сетей и

обоснована необходимость и возможность его оптимизации путем улучшения

характеристик трансформаторов. Для этого разработаны математические

модели одно- и трехфазного трансформаторов, основанные на системе

дифференциальных уравнений, представленных в нормальной форме Коши, и

позволяют на единой методологической базе анализировать как переходные,

так и устоявшиеся процессы. По результатам теоретических исследований

разработаны алгоритмы и программные средства, которые позволяют

исследовать пути совершенствования конструкции силовых трансформаторов.

Предложено трансформатор с пространственной магнитной системой,

использование которого в электрических сетях позволяет уменьшить в них

потери электроэнергии и улучшить уровне напряжения.

Ключевые слова: электроэнергетические системы, силовые

трансформаторы, пространственная магнитная система, системы

дифференциальных уравнений в форме Коши, параметрическая

чувствительность, анализ нормальных и переходных режимов.
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