## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Шпака Олександра Леонідовича на тему: «Моделювання періодичних електромагнітних процесів в силових трансформаторах електроенергетичних систем», яку представлено на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.14.02 – електричні станції, мережі і системи

### **1. Актуальність теми та її зв'язок з державними науковими програмами.**

На сьогоднішній день в електроенергетичних системах дуже широко розповсюджено використання трансформаторів. Вони являються одним з основних елементів електричних систем, а тому їх технічні характеристики суттєво впливають на режими роботи електричних систем й, у першу чергу, на надійність та економічність.

Математичне моделювання електромагнітних процесів в силових трансформаторах надає можливість розв'язувати цілу низку практичних та наукових задач. Останнім часом все частіше висувуються вимоги до підвищення точності математичного моделювання, створення методів аналізу процесів в трансформаторах з метою визначення шляхів покращення техніко-економічних показників, розробки більш досконалих конструкцій трансформаторів.

Тому дисертація Шпака О.Л., спрямована на розвиток засобів моделювання електромагнітних процесів у трансформаторах, є актуальною.

Тема дисертації пов'язана з дослідженнями, які проводились в Хмельницькому національному університеті у межах держбюджетних тем: № 1Б-2014 «Розробка високоефективних систем електроопалення та методів їх проектування» (номер держреєстрації – 0114U000270); № 6Б-2016 «Розробка енергоефективної системи опалення та кондиціонування промислових приміщень на базі універсального теплоакумулятора» (номер держреєстрації – 0116U001552); № 5Б-2016 «Науково-прикладні методи та комбіновані системи компенсації пікового навантаження електромереж на базі суперконденсаторів» (номер держреєстрації – 0116U001548).

### **2. Ступінь обґрунтованості і достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій.**

Наукові положення, висновки і рекомендації, їх достовірність та наукова новизна базуються на коректній постановці завдання досліджень, використанні положень теоретичної електротехніки, теорії електромагнітних перетворювачів енергії, теорії нелінійних диференціальних рівнянь, методів чисельного інтегрування, результатах математичного моделювання. З урахуванням вимог та ступеня представлення основних наукових положень і результатів роботи, їх можна опініти цілком обґрунтованими та достовірними.

### **3. Новизна сформульованих в дисертації наукових положень, висновків і рекомендацій.**

1. Вдосконалено математичні моделі одно- і трифазного трансформаторів, що ґрунтуються на системі диференціальних рівнянь,

представлених у нормальній формі Коші, і дозволяють на єдиній методологічній основі аналізувати як перехідні, так і усталені періодичні електромагнітні процеси в силових трансформаторах;

2. Вперше розроблено метод оцінювання впливу силового трансформаторного обладнання на енергоефективність систем електропостачання, що ґрунтується на застосуванні розроблених математичних моделей для створення силових трансформаторів з просторовим магнітопроводом, використання яких створює умови для зменшення втрат електроенергії під час її транспортування та покращання якості напруги в електричних мережах;

3. Розвинуто метод оцінювання чутливості до початкових умов за рахунок представлення матриці чутливості добутком двох інших матриць, перша з яких є матрицею коефіцієнтів вихідної системи рівнянь стану, яка відтворює перехідну реакцію системи на періоді, а друга – матрицею, елементи якої обчислюються з варіаційних рівнянь і є експоненціальною вільною складовою, яка гасить вимушену перехідну реакцію.

#### **4. Значимість результатів роботи для науки і практики.**

Моделі і методи, що запропоновані в роботі, доведені до рівня прикладних положень і рекомендацій та можуть бути використані в організаціях, які проводять дослідження і аналіз електромагнітних процесів, формують стратегію розвитку електроенергетичних систем, оптимізують плани інвестування в розвиток елементної бази енергетичних систем. В результаті впровадження розробок даної роботи як окремих модулів і стандартних підпрограм розширюються функціональні можливості проектних організацій.

Результати дисертації впроваджено в практичну діяльність ПАТ «Хмельницькобленерго», на основі яких у науковій лабораторії виготовлено трифазний трансформатор потужністю 100 кВА напругою 10/0,4 кВ з монолітною магнітною системою і груповий трансформатор потужністю 25 кВА напругою 10/0,4 кВ з просторовою магнітною системою. Методи і засоби аналізу електромагнітних процесів використовуються при розробці енергоефективної системи опалення та кондиціонування промислових приміщень з використанням трансформаторів нового типу, універсального тепло акумулятора та комбінованих систем компенсації пікового навантаження електромереж на базі суперконденсаторів.

#### **5. Повнота викладення наукових положень, висновків та рекомендацій в опублікованих працях.**

Наукові положення, висновки і рекомендації, представлені в дисертації і авторефераті, повністю відображено в 14 наукових працях, з яких 7 статей у наукових фахових виданнях України, що індексуються у міжнародних наукометричних базах даних, 2 статті в іноземних періодичних виданнях, 1 – тези наукової конференції.

Основні положення дисертаційної роботи і результати досліджень пройшли достатню апробацію, доповідалися та обговорювалися на семи науково-технічних конференціях.

Оформлення дисертації та автореферату відповідають вимогам. Автореферат написано у відповідності до тексту дисертації і містить основну сутність виконаних досліджень і отриманих результатів.

## **6. Оцінка змісту дисертаційної роботи та її завершеності.**

В першому розділі проведено аналіз методів моделювання і розрахунку перехідних і усталених процесів в елементах електричних систем. Запропоновано здійснювати аналіз перехідних процесів, вимушеного періодичного, та визначення стійкості знайденого режиму на основі одного математичного апарату – загальної теорії диференціальних рівнянь. Також з метою усунення проблеми опису нелінійностей магнітопроводів пропонується магнітні кола пристроїв описувати, використовуючи методи електромагнітних кіл. Сформульовані задачі на дослідження.

В другому розділі на основі теорії електромагнітних кіл запропоновано підходи щодо побудови математичних моделей трансформаторів, відмінних з точки зору чисельної реалізації. Завдяки відсутності процедури обертання матриці коефіцієнтів на кожному часовому кроці інтегрування забезпечується підвищення точності розрахунків. Перша розроблена математична модель $n$ -обмоткового трансформатора утворена системою нелінійних алгебро-диференціальних рівнянь. Друга математична модель $n$ -обмоткового трансформатора складається з диференціальних рівнянь, представлених у нормальній формі Коші відносно похідних потокозчеплень за часом. Третя математична модель $n$ -обмоткового трансформатора заснована на диференціальних рівняннях, що розв'язані аналітично відносно похідних струмів за часом.

В третьому розділі розглянуті методи аналізу перехідних і усталених процесів в силових трансформаторах. Запропоновано розширити застосування моделі чутливості до початкових умов стосовно аналізу періодичних процесів електромагнітних пристроїв як елементів енергетичних систем. Здійснено постановку і розв'язання двоточкової періодичної крайової задачі для системи нелінійних диференціальних рівнянь електромагнітних кіл у неперервному часі. Запропоновано визначення матриці чутливості до початкових умов, шляхом представлення її добутком двох інших матриць. Метод визначення моделі чутливості до початкових умов дав можливість об'єднати в єдиний алгоритм розрахунок перехідних і усталених процесів та визначення їх статичної стійкості.

Для оцінки правильності вибору параметрів трансформатора запропоновано метод оцінювання параметричної чутливості, що ґрунтується на використанні моделі чутливості до початкових умов. Метод також дозволяє визначати значення максимально можливих відхилень цих параметрів під час розв'язання проектних і експлуатаційних задач.

В четвертому розділі проведено математичне моделювання електромагнітних процесів в однофазних та трифазних трансформаторах та аналіз отриманих результатів. Проведено оцінювання параметричної чутливості та обґрунтування просторової магнітної системи силового

трансформатора. Вказано на кращу пристосовуваність до несиметричних режимів запропонованого трансформатора. Виконано аналіз впливу розробленого трансформатора з просторовою магнітною системою на усталений режим електричної мережі в умовах переходу до електроопалювання.

В загальних висновках наводиться формулювання розв'язаної науково-прикладної задачі та узагальнення отриманих наукових та практичних результатів.

Додатки містять інформацію про впровадження результатів роботи, список опублікованих праць за темою дисертації та відомості про апробацію результатів дисертації.

Дисертація містить усі необхідні структурні компоненти, а її обсяг знаходиться в рамках встановлених норм.

Наведена оцінка змісту дисертації засвідчує її завершеність та відповідність встановленим вимогам і спеціальності, за якою вона подана до захисту.

Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертації і повністю відображає її кваліфікаційні ознаки.

## **7. Зауваження по дисертаційній роботі.**

1. В роботі розроблені математичні моделі та методи дослідження, які є необхідними інструментами для проведення досліджень і розробки нових трансформаторів. Але вони не об'єднані в систему, яка орієнтована на розробку нових трансформаторів і не видно яким чином вони використані при розробці трансформаторів із просторовою магнітною системою.

2. У підрозділі 1.2 не вказано на підставі чого зроблено висновок про низьку точність методів дослідження періодичних процесів у дискретному часі. Яким чином оцінювалась точність?

3. Автор намагається вийти за самим ним встановлені межі в темі дисертації – процеси в силових трансформаторах. Він вказує на друге завдання дисертації – створення математичних моделей електромагнітних пристроїв, але ніде по тексті дисертації не вказується на якісь особливості цих пристроїв.

4. Припущення про можливість не враховувати втрати в сталі не обґрунтоване (стор.45).

5. Незрозуміло, на підставі чого зроблено висновок про те, що чисельне інтегрування системи рівнянь (2.31) - (2.33) явними методами, наприклад Рунге-Кутта, дасть змогу розраховувати перехідний процес. Про який перехідний процес йде мова?

6. Чому не розглянути (розділі 3.3) можливість пониження порядку системи рівнянь для визначення матриці чутливості щоб забезпечити обчислення за допомогою різницевої формули розв'язування задачі Коші.

7. Обмеженість перехідного процесу у часі до 0,1 – 0,3 с не є правильною. Це може стосуватись тільки окремих випадків. Реально час перехідних процесів може значно перевищувати вказане значення.

8. У розділі 4 (стор.136) наведена концепція про дзеркальність відображення явища електромагнетизму, на підставі якої розроблено конструкцію трифазного трансформатора з просторовою монолітною магнітною системою. Але розроблені математичні моделі та методи аналізу перехідних процесів в силових трансформаторах не використовувались для цього.

9. Не ясно, яким чином враховані особливості конструкції розроблених трансформаторів у разі виконання розрахунків режимів ряду районних електричних мереж за допомогою DigSILENT Power Factory 15.1.

10. В роботі є ряд неточностей.

- На стор.22 до втрат холостого ходу віднесено тільки втрати внаслідок перемагнічування. Але на стор.23 добавлено ще й втрати на вихрові струми.

- На стор.121 вказано «режим неробочого ходу». Раніше по тексту приводилось «режим холостого ходу». На стор.133 – знову «холостого ходу».

- На рис.4.19 - 4.21 показані тільки трифазні трансформатори, але виходячи з тексту повинні бути також однофазні.

- У висновку 5 дисертації вказано «...трансформатор з сторовою магнітною системою...», треба «...з просторовою...». В авторефераті ця частина фрази у висновку 5 відсутня.

Наведені зауваження не ставлять під сумнів наукову новизну чи практичну значимість одержаних в дисертації результатів.

#### **8. Висновок.**

Дисертація Шпака О.Л. є завершеною науковою працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати, що у сукупності розв'язують актуальну науково-прикладну задачу створення моделей силових трансформаторів як елементів електроенергетичних систем для дослідження періодичних електромагнітних процесів в них, що дозволяє покращити техніко-економічні характеристики трансформаторів. Отримані результати мають важливе значення для електричних систем, аналізу режимів роботи та розробки нових силових трансформаторів.

За змістом та одержаними результатами дисертаційна робота задовольняє вимогам п.9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24.07.2013р., зі змінами, затвердженими постановою Кабінету Міністрів №656 від 19 серпня 2015 р., а її автор Шпак Олександр Леонідович, заслуговує присудження наукового ступеню кандидата технічних наук за спеціальністю 05.14.02 – електричні станції, мережі і системи.

Офіційний опонент, доктор технічних наук,
професор, завідувач кафедри електропостачання
ім. проф. В.М. Синькова Національного університету
біоресурсів і природокористування України
Міністерства освіти і науки України

М. В. Гребченко